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ÚVOD

Hematologicko- onkologická onemocnění jsou onemocnění, které se dotýkají,

stejně jako ostatní onkologická onemocnění, celé rodiny a příbuzenstva klientů

s takovýmto onemocněním. Při pomyšlení na slovo „Leukemie” se každému vybaví

náročná dlouhodobá léčba bez nejasného konce. To je dáno hlavně tím, že v dřívějších

dobách byly výsledky léčby takovýchto onemocnění velmi nepříznivé. Vývoj diagnostiky,

ale i léčby je z historického hlediska ovlivněn mnoha provedenými výzkumy a objevy

známých osobností, díky kterým neznamenají tyto choroby rychlou, neodkladnou

a bolestivou smrt, jakou si při pomyšlení na onkologickou diagnózu mnozí lidé, hlavně

v dřívějších dobách jistě představovali.

Hematologicko- onkologická onemocnění jsou bezpochyby závažná onemocnění,

nicméně pokroky, které jsou známy, jsou až neuvěřitelné. V dnešní době lze totiž díky

výzkumům, pomocí kterých se daří, v léčbě i diagnostice u leukémie, ale i u ostatních

hematologicko- onkologických chorob, zajistit dlouholeté přežívání mnoha pacientům

a některá onemocnění umí dnešní medicína i úspěšné zcela vyléčit.

Pro zdravotnické pracovníky představuje komunikace s klienty s onkologickou

diagnózou a jejich rodinou velmi těžký úkol, z kterého prožívá spousta zdravotníků úzkost

a strach. Komunikaci, kde se využívá empatie a aktivního naslouchání ale klienti, trpící

závažným onemocněním potřebují ze všeho nejvíce.

Podnětem, který mě vedl k výběru velmi zajímavého tématu, byla má pracovní

zkušenost na Hematologicko- onkologickém oddělení FN Plzeň. Při práci zdravotnického

asistenta jsem měla možnost poznat spoustu klientů i jejich pocity a problémy spojené

s léčbou. Tímto se vytvořil i můj vztah k tomuto oboru, který byl také důvodem mého

rozhodnutí zaměřit se na vnímání kvality života klientů s hematologicko- onkologickým

onemocněním.

V souvislosti s náročnou a dlouhodobou léčbou, kterou s sebou tato onemocnění

přináší, jsou často změněny životní hodnoty, někdy je ovlivněn i sociální život, kariérní

život, rodinný život, volnočasové aktivity, ale i celková kvalita života a její vnímání.
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Vnímání kvality života se může vlivem závažného hematologicko- onkologického

onemocnění výrazně změnit a právě zjištění, zda je tomu tak právě u klientů se závažným

hematologicko- onkologickým onemocněním, je hlavním cílem mé bakalářské práce. Mým

cílem je také zjistit, odkud klienti s hematologicko- onkologickým onemocněním převážně

získávají informace o svém onemocnění, zjistit co klienti potřebují po sdělení své

diagnózy, zjistit jaké problémy klienti mají při léčbě a v neposlední řadě, zda má náročná

léčba vliv na sociální život klientů jako je např. rodinný, pracovní život a volnočasové

aktivity.

V teoretické části se budu zabývat historií hematoonkologie jako oboru, historií

diagnostiky, ale také léčby, obojí se v dnešní době zdokonaluje a na to bych ráda

poukázala. Dále se budu věnovat charakteristikám základních hematologicko-

onkologických onemocnění, jejich diagnostice a léčbě. Léčba s sebou nese i nežádoucí

účinky, na ty budu taktéž poukazovat. V další části se budu zajímat o ošetřovatelské

problémy, které klienti s takovýmto onemocněním mají, a jejich ovlivněním. Dále budu

popisovat psychiku onkologicky nemocných a zásady komunikace s klienty, kteří trpí

onkologickým onemocněním. Poté budou následovat teoretické informace o kvalitě života.

Zaměřím se také na kvalitu života onkologicky nemocných a faktory, které její vnímání

ovlivňují. Zabývat se budu také hodnocením kvality života a specifickými nástroji, kterými

ji lze měřit u onkologicky nemocných klientů. Praktická část bude tvořena na základě

navrženého hlavního cíle, pomocí metody kvantitativního výzkumného šetření s využitím

formy strukturovaného dotazníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE HEMATOONKOLOGIE:

Hematoonkologie je obor, který se zabývá výzkumem, diagnostikou a léčbou

nádorových onemocnění krve. K rozvoji tohoto oboru jsou velice důležité historické

objevy známých osobností.

Onkologie je obecně lékařská věda o nádorech a boji proti nim a vyvíjí se ve 20.

století v důležitý klinický obor. Onkologie obdržela především z hematologických obrazů

nemocí a ze studia možnosti její léčby mnoho podstatných podnětů. Naděje na vyléčení

z těchto onemocnění, především leukémie u dětí, se od r. 1960 výrazně zvýšila. (1 s. 524)

1.1 Významné osobnosti:

V této podkapitole budou představeny významné historické osobnosti, jejichž objevy

souvisí s rozvojem diagnostiky, léčby a výzkumem hematologicko- onkologických

onemocnění.

Rudolf Virchow:

Rudolf Virchow byl německým patologem a z historického hlediska je možné říci,

že položil základní kámen moderní medicíny. Nauka o buněčné stavbě tkání se stala

základním pilířem vědecké medicíny. Významnou činností bylo nejen vyšetřování buněk,

chrupavek, kostí a vaziva, zabýval se ale i mikroskopickými obrazy, které provází

nádorové onemocnění krvetvorných buněk, např. leukemii. Nejvýznamnějším objevem

důležitým pro obor hematoonkologie bylo v r. 1845 popsání „bílé krve‟ a dodání této

nemoci dodnes platný název leukemie. (1 s. 288)

Georges Mathé:

Georges Mathé byl onkolog, který společně s francouzskou výzkumnou skupinou

v říjnu roku 1958 poprvé pomohl úspěšně léčit oběti radiačního ozáření pomocí

transplantace kostní dřeně. Pět dobrovolných dárců, mezi nimiž byl i asistent Georgese,

León Schwarzenberg, tehdy věnovalo svoji kostní dřeň, buňky kostní dřeně byly podávány

postiženým intravenózně. To vedlo velmi rychle k úkazu, že po podání transplantátu se

v organismu hostitele tvoří krev a po čtyřech týdnech u nich docházelo k obnovení

krvetvorby. (1 s. 512)
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Jean Dausset:

Jean Dausset byl francouzským hematologem. Významným mezníkem pro výzkum

důležitého regulačního systému, který je rozhodující pro imunitní ochranu byl článek Iso-

leuco- anti corps v odborném časopisu Acta haematologica, vycházející v Basileji. Tímto

se otevřela cesta k potlačení obrany těla při orgánových transplantacích. Jeho pozorování

vedlo k objevení tzv. HLA- systému, který je plně odpovědný za nepřijetí geneticky cizích

transplantátů. Na úspěchu tehdejší transplantační medicíny závisí především možnost

nalézt pro HLA- systém příjemce pokud možno geneticky co nejpříbuznější orgán dárce

a na tom, aby se aktivita tohoto systému spolehlivě potlačila a tím došlo k zabránění

rozvoji obranné reakce u příjemce. Porovnáváním antigenů bílých krvinek příjemce

a potenciálních dárců lze předejít neshodě v systému těchto antigenů a tím i následnému

riziku odmítnutí transplantátu příjemcem. Od šedesátých let dvacátého století hraje právě

toto zjištění obrovskou roli v transplantaci orgánů a tkání. (1 s. 511)

William Harvey:

William Harvey byl anglickým lékařem a fyziologem. K jeho učení o velkém

krevním oběhu ho vedla anatomicko- fyziologická pozorování, matematický výpočet

množství krve, teoretické pozorování na lidech a především pokusy na zvířatech. Pokusy,

které prováděl, ukázaly, že krev proudí z tepen do žil a právě žilami zpět do srdce.

Na uznání své teorie čekal Harvey ještě několik let, protože po jeho objevu velkého

krevního oběhu v r. 1682 ještě nebyly známy kapiláry. Jeho objev se snažilo spoustu

fyziologů experimentálně potvrdit, prováděli krevní převody mezi zvířaty. Jejich snahou

bylo pokusit se objevit možnost, jak krevní převody realizovat jako možný léčebný

prostředek mezi lidmi, to se podaří ale až na začátku 20. století s objevem krevních skupin,

který dovolí úspěšně provádět krevní transfuze. (1 s. 172, 188)
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Karl Landsteiner:

Karl Landsteiner by vídeňský lékař, který na přelomu devatenáctého a dvacátého

století prováděl pokusy, kterými ověřil existenci tří krevních skupin. Již. v r. 1900 se

domníval, že krevní sérum člověka je schopno shlukovat červené krvinky jiného zdravého


[…]


sestra.

Dotazník jsem vytvořila pro účel výzkumného šetření v mé Bakalářské

práci, jejímž cílem je zmapovat kvalitu života Hematologicko-

onkologických pacientů s ohledem na pohlaví a věk. Dotazník je anonymní

a výsledky průzkumu budou použity pouze pro účel mé Bakalářské práce

a následně její obhajoby při Státní závěrečné zkoušce.

Chtěla bych Vás tímto požádat o vyplnění jednoduchého dotazníku, který

obsahuje 20 otázek. 19 otázek obsahuje nabídku odpovědí, z nichž prosím

zaškrtněte pouze jednu z nich. U poslední otázky máte prostor k

vlastnímu vyjádření.

Děkuji Vám za Váš čas při vyplňování dotazníku.

1) Jste

a) Žena

b) Muž

2) Kolik Vám je let?

a) 20- 45 let

b) 46- 65 let

c) 66- 80 let

d) Více jak 80 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Výuční list/ vyučen (a)

c) Středoškolské vzdělání/ maturita

d) Vysokoškolské vzdělání

4) Jaké u Vás převládaly pocity při zjištění Vaší diagnózy?

a) Strach

b) Šok

c) Nevěřil (a) jsem výsledkům vyšetření

d) Jiné

5) Vyvolalo ve Vás zjištění Vaší diagnózy obavy?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste odpověděli Ano, pokračujte na následující otázku, v

případě, že jste odpověděli Ne, pokračujte otázkou č. 8

6) Z čeho jste měl (a) největší obavy?

a) Že budu někomu na obtíž

b) Ze smrti

c) Z bolesti

d) Z neustálého čekání v čekárnách

e) Z nejistoty, co mě čeká a jak to dopadne

f) Jiné

7) Přetrvávají tyto obavy i v současnosti?

a) Ano

b) Ne

8) Kde jste převážně získával (a) informace o Vašem onemocnění?

a) Od lékařů

b) Od ostatních pracovníků FN

c) Z internetu

d) Od známých, kteří mají s tímto onemocněním zkušenost

e) Jinde

9) Kdo Vám nejvíce pomáhá zvládat starosti spojené s náročnou léčbou?

a) Rodina

b) Partner (ka)

c) Lékaři

d) Kamarádi

e) Nikdo, na vše jsem sám (sama)

10) Jaké problémy Vás nejvíce trápí při léčbě Vašeho onemocnění?

a) Nevolnost a zvracení

b) Bolest

c) Infekce

d) Se všedními věcmi potřebuji dopomoci

e) Žádné problémy nemám

f) Jiné

11) Jakými činnostmi vyplňujete svůj volný čas?

a) Sport

b) Čtení knih, časopisů

c) Věnuji se rodině

d) Ničím, kvůli nemoci nemohu dělat to, co mám rád (a)

e) Jiné

12) Změnily se Vaše zájmy z důvodu Vašeho onemocnění?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste odpověděli Ano, pokračujte na následující otázku, v případě,

že jste odpověděli Ne, pokračujte otázkou č. 15

13) Jaké byly Vaše zájmy před nemocí?

a) Sport

b) Kulturní akce

c) Turistika

d) Kariéra

e) Rodina

f) Jiné

14) Jaké jsou Vaše zájmy nyní při léčbě?

a) Nemoc mi vzala vše, nic mě nezajímá

b) Snažím se žít jako před tím

c) Žiju bez sportovních aktivit

d) Jsem jen doma s rodinou

e) Jiné

15) Jaký byl Vás nejhorší okamžik, při zjišťování diagnózy Vašeho

onemocnění?

a) Odběr kostní dřeně

b) Fakt, že se může jednat o onkologické onemocnění

c) Představa, že vše nebude tak, jako dřív

d) Vše jsem zvládal (a) bez potíží

e) Jednání lékařů i sester

f) Čekání na výsledky vyšetření

g) Neustálé čekání v čekárně

h) Hospitalizace na lůžkovém oddělení

i) Jiné

16) Podstoupil (a) jste transplantaci kostní dřeně?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste odpověděli Ano, pokračujte na následující otázku a v

případě, že jste odpověděli Ne, pokračujte otázkou č. 20

17) Jak dlouho jste po transplantaci kostní dřeně?

a) < 1- 9 let

b) 10- 19 let

c) 20- 25 let

d) 26 let a déle

18) Jak transplantace změnila Váš kariérní život?

a) Mám pořád stejnou práci

b) Musel (a) jsem práci změnit

c) Nepracuji

d) Byl (a) jsem přeřazen (a) na jiné pracovní místo, kde mám méně

fyzicky náročnou práci

19) Co Vám po transplantaci nejvíce vadí?

a) Neustálé kontroly u lékaře, jsem přeci již zdravý (á)

b) Užívám spoustu léků

c) Musím dodržovat přísný režim

d) Přístup mého okolí ke mně

e) Jiné

20) Co byste poradili nebo doporučili ostatním pacientům s obdobným

onemocněním?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval (a) vyplnění dotazníku

Denisa Hodanová.

Příloha č. 2: Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Příloha č. 3: Karnofského index

Zdroj: Payne, Jan. Kvalita života a zdraví. 1. vyd. . Praha: Triton, 2005. 630 s. ISBN 80-

7254- 657- 0.

Příloha č. 4: Symbolické vyjádření kvality života sérií křížků

Zdroj: Payne, Jan. Kvalita života a zdraví. 1. vyd. . Praha: Triton, 2005. 630 s. ISBN 80-

7254- 657- 0.