## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Denisa Hodanová
Název práce: Kvalita života klientů s hematologicko-onkologickým onemocněním
Oponent práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Počet stran: 72
Počet stran teoretické části: 40
Počet stran empirické části: 30
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>87</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Z jakého důvodu jste si stanovila kritérium pro většinu 60%? Z jakých podkladů vycházíte u potvrzení předpokladu č. 4? V diskuzi je nedostatek schopnosti analýzy a vlastních úvah u zjištěných závěrů průzkumu. Chybí porovnání s dalšími autory. V závěru jsou uvedeny duplicitní údaje z předchozích kapitol, chybí přehledné shrnutí všech zjištěných důvodů.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19. 4. 2016

Podpis: